
Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32934

ADMINISTRADOR, lo tado no Centro Saúde - Cremação/Atenção 
Psicossocial - SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no 
período de 01 de Julho de 2015 a 10 de Julho de 2015.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 531 DE 15 DE JULHO DE 2015
CONCEDER a servidora RAFAELA CRISTINA SILVA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57198124 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Departamento de Atenção a Saúde - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Agosto de 
2015 a 29 de Setembro de 2015, referente ao triênio 19 de Maio 
de 2011 a 18 de Maio de 2014. 
PORTARIA Nº 535 DE 21 DE JULHO DE 2015
CONCEDER a servidora CRISTINA MARIA ROCHA DAMASCENO, 
Id. Funcional nº 5167531 / 1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO 
QUIMICO, lo tada na Diretoria Operacional - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 03 de Agosto de 2015 a 01 
de Setembro de 2015, referente ao triênio 02 de Janeiro de 2009 
a 01 de Janeiro de 2012. 
PORTARIA Nº 551 DE 16 DE JULHO DE 2015
CONCEDER ao servidor FERNANDO ARTUR CARVALHO BASTOS, 
Id. Funcional nº 57175053 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, 
lo tado na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil - SESPA, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Agosto 
de 2015 a 01 de Outubro de 2015, referente ao triênio 16 de 
Março de 2010 a 15 de Março de 2013. 
PORTARIA Nº 41 DE 08 DE JULHO DE 2015
CONCEDER ao servidor FRANCISCO DA SILVA SANTOS, Id. 
Funcional nº 5094313 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
SAUDE, LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de Julho de 2015 a 29 de 
Agosto de 2015, referente ao triênio 05 de Julho de 2007 a 04 
de Julho de 2010. 
PORTARIA Nº 537 DE 21 DE JULHO DE 2015
CONCEDER a servidora SELMA WANILDA SANTOS REGATEIRO, 
Id. Funcional nº 81418 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Departamento de Atenção a Saúde 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 27 de 
Julho de 2015 a 25 de Agosto de 2015, referente ao triênio 09 
de Janeiro de 2003 a 08 de Janeiro de 2006. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.07.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 855741

PORTARIA Nº 924 DE 22 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições, e
Considerando a Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro de 1997, que 
dispõe sobre a remoção de órgãos, tecidos e partes do corpo 
humano para fi ns de transplante e tratamento e dá outras 
providências;
Considerando a Lei nº 10.211, de 23 de março de 2001, que 
altera dispositivos da Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro de 1997, 
e dispõe sobre remoção de órgãos, tecidos e partes do corpo 
humano para fi ns de transplante e tratamento, atribuindo ao 
Ministério da Saúde a defi nição de normas regulamentares 
quanto à triagem de doadores com relação à transmissão de 
doenças;
Considerando o Decreto nº 2.268, de 30 de junho de 1997, que 
regulamenta a Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro de 1997; e
Considerando a PORTARIA Nº 2.600/GM, de 21 de Outubro de 
2009, que aprova o Regulamento Técnico sobre as atividades 
de transplante e dispõe sobre a Coordenação Nacional de 
Transplantes, resolve:
Art. 1º  Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará, a Câmara Técnica Estadual de Transplante de 
Rim- CTETR.
Art.2º A Câmara Técnica Estadual de Transplante de Rim é 
instância colegiada, de natureza consultiva, com vinculação 
técnica e administrativa à Central de Notifi cação, Captação e 
Distribuição de Órgãos (CNCDO/PA) / Secretaria Estadual de 
Saúde Pública, e terá a seguinte composição:

INSTITUIÇÃO CARGO NOME TIPO

SESPA  Médica e Coordenadora da 
CNCDO/SESPA

ANA CRISTINA 
SIMÕES BELTRÃO TITULAR

SESPA Biomética e Coordenadora Adjunta 
da CNCDO/SESPA

MARIA IERECÊ 
MIRANDA SUPLENTE

Hospital Saúde da 
Mulher

Médica Nefrologista e Responsável 
Técnica da Equipe de Transplante 

de Rim 

SILVIA REGINA DA 
CRUZ MIGONE TITULAR

Hospital Ophir Loyola

Médica Nefrologista e Membro da 
Equipe de Transplante de Rim.

Docente Supervisora da Residência 
Médica de Nefrologia do HOL

SALOMÉ APARECIDA 
PINTO SOARES DOS 

SANTOS
SUPLENTE

Clínica de Terapia Renal 
Substitutiva Top Nefro

Médico Nefrologista da Clínica 
de Terapia Renal Substitutiva 

Top Nefro.

LUIS CLÁUDIO 
SANTOS PINTO TITULAR

Hospital Metropolitano de 
Urgencia e Emergencia

Médica Intensivista e 
Coordenadora  de Organização de 

Procura de Órgãos/OPO.
Professora do internato de 

Medicina/Disciplina de Urgencia  e 
Emergencia,

DANIELA LEDO REIS SUPLENTE

Hospital Ophir Loyola 

Enfermeiro assistente do serviço 
de transplante de rim do Hospital 

Ophir Loyola; Preceptor e Professor 
da Residência em Enfermagem e 

Residência Multiprofi ssional.

ADAMS BRUNNO 
SILVA TITULAR

Hospital Ophir Loyola

Enfermeiro Gerente do Serviço de 
Transplante de Rim do Hospital 

Ophir Loyola; Preceptor e Professor 
da Residência em Enfermagem e 

Residência Multiprofi ssional.

CLEIDE ALVES VIANA SUPLENTE

HEMOPA Gerente do Laboratório de 
Imunogenética 

KENNIE KELLY DOS 
SANTOS AMAZONAS TITULAR

HEMOPA Biomédica do Laboratório de 
Imunogenética. MICHELE CAIRES SUPLENTE

Artº. 3º   A coordenação da Câmara Técnica Estadual de 
Transplante de Rim será exercida  pelo(a) coordenador(a) da 
Central de Notifi cação, Captação e Distribuição de Órgãos-
CNCDO/PARÁ.
Artº. 4º  o tempo de permanência dos membros na CTETR será 
de dois anos, podendo haver a recondução a função para igual 
período.
Artº. 5º  A vacância por indisponibilidade de qualquer membro, 
deverá ser formalizada a Central de Notifi cação, Captação 
e Distribuição de Órgãos-CNCDO/PA, e A indicação de novo 
membro ocorrerá pela instituição a qual representava, em 
acordo com CNCDO, em até 30 dias.
Art. 6º A CTETR reunir-se-á ordinariamente a cada três meses e 
extraordinariamente sempre que convocada.
Art. 7º A CTETR , quando solicitada, poderá assessorar a CNCDO/
PA nos assuntos que demandem avaliação, revisão, atualização 
e aperfeiçoamento das normas estabelecidas na legislação 
vigente;
Art. 8º  Estabelecer que é da responsabilidade da Central de 
Notifi cação, Captação e Distribuição de Órgãos-CNCDO/PA a 
viabilização dos meios para o pleno funcionamento da Câmara 
Técnica Estadual criada por esta Portaria.
Art. 9º   As funções dos membros da CTETR não serão 
remuneradas e seu exercício será considerado ação de relevância 
para o serviço público.
Art. 10 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo 855793

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 4
Data da Assinatura: 22/07/2015
Valor: R$ 94.045,27
Vigência: 22/07/2015 à 22/07/2016
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e adequar o percentual de reajuste, conforme 
IGPM.
Contrato: 16 
Exercício: 2011
Orçamento
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: J.M DA SILVA PEREIRA-EPP
CNPJ: 11.625.663/0001-18
Representante Legal: JEAN MARCOS DA SILVA PEREIRA
Endereço: Travessa Sn. 21  nº 1271-C, Cidade Nova 06, Bairro: 
Coqueiro Ananindeua-PA.
CEP: 67143-810
Telefone: (91) 3031-1454
Ordenador: Elzeman Thiego Cei Ribeiro Lobo

Protocolo 855458

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 462 e 463  de Diárias de 22/07/15
Objetivo:Part. da Ofi . Do prog. Nac. de Melhoria do Acesso e da 
Qual. da At. Básica.
servidores:Ana R. U. V. da Silva Assist. social mat. 3243087-2
Benedito J. de L. Silva motorista mat.5705304-1
Origem: Castanhal/Belém Período:27 e 28 /07/15 Quant.duas 
meias diárias p/ cada
Ordenador: Ricardo Gomes Pavão

Protocolo 855370

Port. Nº 464 e 465 de Diárias de 22/07/15
Objetivo:Realizar Monitoramento e aval. dos Sistema de 
Informação SIM/SINASC.
servidores:Maria N. Pereira Coord. SIM/SINASC Regional 
mat.5231060
Waldocelys P. M. Moraes motorista  mat.: 57206406-1
Origem: Castanhal/T. Alta Período:27 e 28/07/15 Quant. duas 
meias diarias
Ordenador: Ricardo Gomes Pavão

Protocolo 855460

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito
Portarias:436 e 437 de diárias de 13/07/2015  DOE 32927 
Rafael D. M. Pereira e Ricardo G. Pavão
Cícero A. Ferreira Período:14/07/15  Protocolo 851640

Protocolo 855578

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 565 DE 09 DE JULHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Ministrar capacitação para a Equipe municipal de 
investigação dos óbitos.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Ourém/PA
Nome do servidor (a): Josué Marcos Vieira do Nascimento
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matricula: 0505162
Data início: 14/07/2015
Data término: 14/07/2015
Quantidade: 0,5 (Meia diária)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 566 DE 09 DE JULHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor da DVS/4ºCRS, para 
ministrar capacitação para a Equipe municipal de investigação 
dos óbitos.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Ourém/PA
Nome do servidor (a): José Dias do Rosário
Cargo: Motorista
Matricula: 0505002
Data início: 14/07/2015
Data término: 14/07/2015
Quantidade: 0,5 (Meia diária)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 575 DE 10 DE JULHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Ministrar capacitação para a Equipe municipal de 
investigação dos óbitos.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Santa Luzia do Pará/PA
Nome do servidor (a): Josué Marcos Vieira do Nascimento


